
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



Po dvou letech nejistoty jsme se konečně začali vracet do normálního režimu.
Věnovali jsme se práci v terénu při ochraně přírody, kalendář výukových programů
v měsících dubnu, květnu a červnu byl úplně plný. Jako každý rok jsme uskutečnili
dva běhy příměstských táborů na Prusinách. V reakci na uprchlickou krizi
spojenou s válkou na Ukrajině jsme pro děti z uprchlických rodin připravili také dva
integrační příměstské tábory. Vymýšleli jsme nové a vylepšovali stávající výukové
programy, zapojovali jsme se do nových projektů, věnovali se údržbě prusinské
zahrady, pořádali jsme vycházky pro veřejnost, prusinské dílničky a mnoho dalšího.
Konečně jsme se opět „nezastavili“.

ÚVODNÍ SLOVO

Ráda bych poděkovala všem, kdo Ametyst podporují a pomáhají mu v jeho činnosti. Všem
zaměstnancům, členům, partnerům, dárcům a příznivcům. Z vašich zpětných vazeb víme,
že naše práce má smysl.

Jana Pohlová – předsedkyně

O naší činnosti se více dozvíte na www.ametyst21.cz, www.cestykrajinou.cz, www.plzenskepoklady.cz,
www.prirodabezhranic.eu, www.tetrivci.cz a www.cestyzahradou.cz. Novinky o nás můžete sledovat na našem FB

profilu nebo Instagramu @spolekametyst.



ROK 2022 V ČÍSLECH

REALIZOVANÝCH VÝUK

165 3700
ZAPOJENÝCH ŽÁKŮ

6581
ODUČENÝCH HODIN

25 30
VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO

PEDAGOGY
 AKCÍ PRO VEŘEJNOST ŠKOL V PROJEKTECH

11
PLÁNŮ PÉČE O

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

8
CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ SE

ZPRACOVANÝMI
BIOLOGICKÝMI PRŮZKUMY

121 ha
OSTATNÍCH

BIOLOGICKÝCH
PRŮZKUMŮ

10
NAVRŽENÝCH A

PROJEDNANÝCH PLOCH
PRO OCHRANU TETŘÍVKA

OBECNÉHO

EXPERTNÍ POSOUZENÍ
VLIVU ZÁMĚRŮ

2



SEKCE EKOVÝCHOVA



SEKCE EKOVÝCHOVA

Dlouhodobě se náš spolek zaměřuje na
environmentální vzdělávání a v roce
2022 tomu nebylo jinak. S žáky
mateřských, základních a středních
škol jsme se potkávali v přírodě v Plzni
a okolí. 

Realizací našich programů jsme se snažili
prohloubit znalosti žáků o přírodních
zákonitostech, umožnit jim prožít příjemné
zážitky v přírodním prostředí a upevnit
jejich vztah k přírodě. Žáky, studenty,
pedagogy ale i širokou veřejnost chceme
nadchnout pro to, co je v regionu zajímavé
a cenné. 



SEKCE EKOVÝCHOVA

Pedagogům jsme v loňském roce pomáhali zpestřit běžný školní den,
poskytovali jsme konzultace a metodické materiály pro výuku. 

Pro pedagogy ve spolupráci s KCVJŠ
(Krajské centrum vzdělávání a jazyková
škola, Plzeň) uspořádali seminář na téma
Výuka v terénu a za účasti několika
inspirativních odborníků také konferenci
se stejným tématem, na níž jsme se potkali
s pedagogy a přednášejícími v prostorách
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Společně jsme sdíleli své zkušenosti,
informace, novinky a náměty do výuky.



SEKCE EKOVÝCHOVA
Stejně v předchozích letech i v roce
2022 proběhlo nejvíce výukových
programů hlavně v mateřských
školách a na prvních stupních
základních škol. Velmi nás těší, že se
do environmentálního vzdělávání
zapojují stále častěji také školní
družiny. 

Většina našich programů je venkovních, probíhají
ve školních zahradách nebo v zajímavých
přírodních lokalitách města Plzně (např. Lobezský
park, Ostrá hůrka nebo Mikulka). 



SEKCE EKOVÝCHOVA – SPOLUPRÁCE

Ve spolupráci s MAS Aktivios jsme na Prusinách
v červenci a srpnu uskutečnili dva příměstské
tábory na témata Život v trávě a V korunách
stromů. 

Dále jsme za podpory MAS
Aktivios přípravili pro školky jižního
Plzeňska  dílničku Voda, která
dětem přiblíží vlastnosti vody
formou jednoduchých a efektních
pokusů. 



SEKCE EKOVÝCHOVA – SPOLUPRÁCE

Obdobně probíhala také spolupráce
našich lektorů a MAS Radbuza, která
podpořila výukový program Biopoklad
v mateřských a základních školách
regionu severního Plzeňska. 

Jako každý rok jsme pomáhali koordinovat
informační rozesílky do škol a školek v Plzeňském
kraji zapojených v programu MRKEV a Mrkvička.



SEKCE EKOVÝCHOVA – SPOLUPRÁCE

Za finanční podpory Visegradského
fondu a ve spolupráci s učitelkami
češtiny a ukrajinskými lektorkami jsme
v červenci a srpnu uspořádali dva běhy
integračních příměstských táborů pro
ukrajinské děti. 

Nadace PPF prostřednictvím portálu www.ucebniceproukrajinu.cz
darovala dětem výukové materiály.

Pomocnou ruku přiložili i zaměstnanci odboru Kvalita ZČU, kteří se podíleli
na přípravě a zajištění programu v rámci projektu Bav se vědou.



SEKCE EKOVÝCHOVA – AKCE PRO VEŘEJNOST

Před Velikonocemi proběhla v učebně ve
staré škole na Prusinách tradiční
velikonoční dílna, při které si účastníci
vyrobili dekorace na sváteční stůl a naučili
se přírodnímu barvení vajec.

Před Vánoci potom proběhla vánoční dílna.
Nejmenším účastníkům se nejvíce líbilo tvoření
z včelího vosku a mezistěn, ze kterých si vyráběli
vánoční svíčky. 



SEKCE EKOVÝCHOVA – AKCE PRO VEŘEJNOST

V rámci projektu Putování za plzeňskými
poklady jsme uspořádali tři vycházky pro
veřejnost. Při dubnové vycházce jsme se vypravili
do Zábělé, kde jsme pozorovali první jarní
rostliny a nejmenší účastníci nejvíce ocenili
setkání s mlokem skvrnitým.

Druhá vycházka byla do Lobezského parku za
vodními živočichy. V tamních tůních jsme lovili
a pozorovali jejich obyvatele. Dále jsme měli
možnost porovnat udržovanou a neudržovanou
část parku a zjistit, proč je žádoucí, aby tyto části
území existovaly ve vzájemné rovnováze.



SEKCE EKOVÝCHOVA – AKCE PRO VEŘEJNOST

Při třetí vycházce jsme se začátkem prosince vrátili do Zábělé, abychom
porovnali tamní lokalitu a její obyvatele na jaře a v zimě. Při vycházce jsme
pozorovali kormorány a pobytové stopy bobra. Louka, na které na jaře rostly
vzácné orchideje, byla celá rozrytá od divokých prasat.



SEKCE EKOVÝCHOVA
EKOVÝCHOVNÉ PROJEKTY V ROCE 2022



Navazujeme na již realizovaný projekt podpořený Nadačním fondem Zelený
poklad E-learning a terénní programy v Plzni a okolí. V předchozím
projektu jsme vybrali čtyři přírodě blízké lokality v Plzni a okolí (Mikulka,
Lobezská jezírka, Ostrá hůrka, Hradiště), které jsme zmapovali, popsali,
nafotili a zpracovali k nim základní pojmy a principy jejich managementu. 

PUTOVÁNÍ ZA PLZEŇSKÝMI POKLADY

projekt finančně podporuje Nadační fond Zelený poklad

Na webu www.plzenskepoklady.cz jsme pro tyto lokality vytvořili e-learning,
který je dostupný všem zájemcům. Pro veřejnost byly na lokalitách
umístěny  „kešky”. Pro učitele základních škol vznikla metodika k výuce 
v terénu. 

http://www.ametyst21.cz/e-learning-a-terenni-programy-v-plzni-a-okoli/


PUTOVÁNÍ ZA PLZEŇSKÝMI POKLADY

projekt finančně podporuje Nadační fond Zelený poklad

Nově jsme do projektu přidali lokalitu Zábělá.
Proběhly pilotní realizace terénních programů
se žáky plzeňských základních škol. Uskutečnili
jsme terénní vycházky pro veřejnost a na Ostré
hůrce uspořádali seminář pro pedagogy
zaměřený na terénní výuku a management
lokality.

V obou projektech o „plzeňských pokladech“ se prolíná naše dlouhodobá
snaha spojit managementovou péči o významné přírodní a přírodě blízké
lokality s praktickou výukou.

Vytváříme virtuální naučnou stezku – putování
po zajímavých místech Plzně.



PŘÍRODA ZŮSTÁVÁ BEZ HRANIC

Projekt finančně podporují Česko-německý fond budoucnosti 
a Plzeňský kraj

Hlavním cílem projektu je podpora mezinárodní spolupráce v oblasti
environmentálního vzdělávání. Výstupy projektu jsou internetové
stránky, dvojjazyčné pexeso a slavnostní setkání učitelů a pracovníků
NNO. 

V projektu vznikly dvojjazyčné webové stránky s přehledem všech česko-
německých projektů, které realizoval Spolek Ametyst spolu s německým
partnerem LBV-Zentrum Mensch und Natur. Tyto stránky zpřístupňují
všechny projektové výsledky všem zájemcům a nabízí další inspiraci pro
česko-německou spolupráci.



PŘÍRODA ZŮSTÁVÁ BEZ HRANIC

Projekt finančně podporují Česko-německý fond budoucnosti a Plzeňský kraj

V květnu 2022 proběhlo v německém LBV-Zentrum slavnostní setkání 
k příležitosti 15 let spolupráce obou organizací. 

Účastníky byli učitelé z proběhlých
projektů, členové obou výše
zmíněných organizací, zástupci tisku
a místní samosprávy. 



UČÍME SE PRO PŘÍRODU

projekt finančně podpořil Státní fond životního prostředí České republiky

Cílovou skupinou projektu jsou žáci mateřských, základních a středních
škol v Plzeňském kraji. Zábavnou a hravou formou se snažíme motivovat
žáky a pedagogy k pobytu v přírodě, a to po celý rok. Díky nabitým
zážitkům si účastníci prohlubují vztah k přírodě. 

Výukové programy probíhají venku v blízkém
okolí školy nebo školky, ve vybraných
přírodních lokalitách Plzně nebo na naší
terénní stanici v Prusinách u Nebílov. Projekt
podporuje výukové programy od září 2020 do
června roku 2022.



UČÍME SE PRO PŘÍRODU II.

projekt finančně podpořil Státní fond životního prostředí České republiky

Navazujeme na předchozí úspěšně
realizovaný projekt Učíme se pro přírodu.
Cíle a cílové skupiny projektu zůstávají stejné,
mění se pouze období realizace. 

Projekt podporuje výukové programy od září
roku 2022 do června roku 2024.



ZAHRADA V LÉTĚ
projekt finančně podpořil Fond životního prostředí města Plzně

V zahradách mateřských školek probíhala v květnu a červnu hravá výuková
dopoledne s názvem „Léto všemi smysly“ pro děti v předškolním věku. 

Chceme, aby si děti užívaly pobyt
venku a byly motivované zde trávit
více času. Děti mají možnost si s námi
vyzkoušet přírodniny jako hudební
nástroje, vytvořit si voňavý náramek
nebo se bosky projít po hmatovém
chodníčku. Ve výuce využíváme vše,
co na zahradě právě najdeme.
Program podporuje děti a jejich
učitele v tom, aby o své zahrady
pečovali a rádi je navštěvovali.



EKOLOGICKÁ VÝCHOVA VENKU A PO CELÝ ROK

projekt finančně podpořil Fond životního prostředí města Plzně

Učíme se venku – v terénu nebo školní zahradě: podporujeme pobyt dětí
ve venkovním prostředí s důrazem na chování, které je šetrné k životnímu
prostředí. 

Zážitkové programy: snažíme se, aby si žáci z našich programů odnesli
prožitek z pobytu a učení se ve školní zahradě nebo přírodní lokalitě a byli
motivováni k pobytu venku. 

Vztah k okolí: chceme, aby žáci s pomocí učitelů a lektorů zlepšili svůj
vztah ke svému životnímu prostředí, podíleli se na zpestření svého okolí 
a získali kladný vztah k přírodě.



EKOLOGICKÁ VÝCHOVA VENKU A PO CELÝ ROK

projekt finančně podpořil Fond životního prostředí města Plzně

Projekt nabízíme mateřským a základním
školám v Plzni za symbolickou cenu 15 Kč
za žáka. Součástí nabídky jsou naše
ekovýchovné programy a dílny do školní
zahrady, programy o odpadech a další
vybrané programy. 

Pedagogům nabízíme metodické a pracovní listy k vybraných
environmentálním tématům. Projektem chceme podpořit nejen děti, ale
i pedagogy k pobytu a vzdělávání v přírodě nebo ke zlepšení jejich
přístupu k životnímu prostředí a změnám klimatu.



INTEGRATION SUMMER CAMP FOR UKRAINIAN
CHILDREN IN PILSEN

projekt finančně podpořil Visegrádský fond

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO UKRAJINSKÉ DĚTI

Není nám lhostejný osud ukrajinských uprchlíků, proto jsme požádali
v rámci výzvy Visegrádského fondu o podporu příměstských táborů
pro ukrajinské děti.
O letních prázdninách 2022 jsme uskutečnili dva
běhy integračních příměstských táborů, které se
konaly na farmě Jitřenka v Plzni-Koterově. Dvěma
pětidenními tábory jsme podpořili celkem 60 dětí
ve věku 6–15 let a pomohli jim formou zážitku lépe
zvládnout nastalou situaci a adaptaci na nové
prostředí a jazyk. Kromě dětí jsme podpořili také
jejich rodiče a zaměstnali 4 ukrajinské lektorky,
které nám s prací s dětmi pomohly.



INTEGRATION SUMMER CAMP FOR UKRAINIAN
CHILDREN IN PILSEN

projekt finančně podpořil Visegrádský fond

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO UKRAJINSKÉ DĚTI

Děti prožily pět nabitých dnů plných zážitků. Začínali jsme ráno, kdy
se děti staraly o zvířátka na farmě. Dopoledne následovala výuka
českého jazyka formou her. 

Po obědě na děti čekalo vždy jedno
téma vážící se k Plzni nebo České
republice, například: příroda v okolí
Plzně (výprava do městské divočiny),
památky v okolí Plzně (vydali jsem se na
Radyni a do Západočeského muzea),
tradiční české sporty, tradiční česká
kuchyně, kreativní dílna a mnoho
dalšího.



PATRONÁTY V PŘÍRODĚ

zakázka realizovaná ve spolupráci se Skautským institutem

Program Patronáty ve Skautském institutu vznikl jako možnost, jak
zapojit mladé angažované lidi do praktické ochrany přírody. Využívá
takzvaných triád, v nichž se propojí skupina dětí (oddíl, školní třída
apod.) se správcem zájmového území (obec, krajský úřad, správa
CHKO nebo NP) a průvodcem (odborníkem, který dětem ukáže,
nejen jak území chránit, ale také proč).

V Plzeňském kraji tak o svá území pečuje
šest skautských oddílů a pět školních
skupin. Ametyst zajišťuje propojení „triád“
(školami, správci území a průvodci) na území
Plzeňského kraje.



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Naše přírodovědná sekce vycházela při své činnosti opět z vlastních
prací v terénu. Zpracovali jsme 11 plánů péče o zvláště chráněná
území. V osmi chráněných územích jsme se zabývali zoologickými
nebo botanickými průzkumy. 

Další čtyři průzkumy probíhaly v lokalitách plánovaných záměrů.
Vypracovali jsme také dvě odborná posouzení vlivů záměrů. 

Dalším rokem jsme pokračovali v biologickém dozoru na území
Plzně a pro Krušné hory jsme navrhli opatření pro ochranu tetřívka
obecného. Tento ptačí druh jsme zde také jako každoročně
monitorovali. Druhým rokem jsme se zapojili do projektu na
ochranu sýčka obecného.



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Na území Plzeňského kraje jsme tento rok zpracovávali plán péče pro
přírodní rezervaci (PR) Nový rybník ležící nedaleko Plzně, která je
známá početnou ptačí populací. Dále jsme se zabývali čtyřmi
územími v okrese Klatovy, pro která jsme zhotovili také botanické
průzkumy.

Jde o PR Milčice, která představuje cenné porosty na vápencovém
podloží s výskytem devíti druhů vstavačovitých rostlin (orchideje). PR
Na Volešku je zachovalou ukázkou slatinných luk, rovněž s řadou
vzácných rostlin. 

PR V Morávkách chrání ohrožený hořec hořepník a na tuto rostlinu
vázaného modráska hořcového. Přírodní památka (PP) Chodská
Úhlava je rozlehlá mokřadní louka, která poskytuje hnízdní biotop
řadě ptačích druhů.



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY
kruštík bahenní pětiprstka žežulík



Ve Středočeském kraji jsme z důvodu plánů péče navštěvovali
geologické lokality Kamajka, Žraločí zuby a Lom u Červených Peček.
Další plán péče pro nově vyhlašované chráněné území Káraný –
Hrbáčkovy   Tůně   II   vycházel   z   našich   průzkumů realizovaných
v letech 2019–2020. 

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Plošně největší rezervace, které jsme
v roce 2022 navštěvovali, se nacházejí
nedaleko Cínovce v Ústeckém kraji.
Jedná se o Rašeliniště U jezera –
Cínovecké rašeliniště a Grünwaldské
vřesoviště. Tyto plány péče jsou vedle
ochrany jak vrchovištních, tak
rašeliništních biotopů a druhů
zaměřeny především na ochranu
tetřívka obecného.



Ohroženému tetřívkovi obecnému se věnujeme dlouhodobě. I letos
na jaře jsme monitorovali v Krušných horách v širším okolí Cínovce
tokající samce.

Pro Krajský úřad Ústeckého kraje jsme v průběhu roku zpracovali
„Návrh neodkladných opatření ke stabilizaci populace tetřívka
obecného v ptačích oblastech Východní Krušné hory a Novodomské
rašeliniště – Kovářská“. V obou uvedených ptačích oblastech bylo
navrženo 10 tzv. tetřívčích ploch (po pěti v každé), kde by měly být
provedeny zásahy pro zlepšení stavu biotopu tetřívka.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY



Navržená opatření jsou poměrně zásadní, protože jsou zaměřena
na co nejrychlejší zlepšení prostředí tohoto silně ubývajícího,
ohroženého druhu. 

Jejich cílem je obnova všech částí krajiny, které dohromady
vytvářejí mozaiku stanoviště tetřívka. Významné je v tomto směru
především zajištění otevřených ploch bez stromů, na nichž se ptáci
rozmnožují a mají dostatečný přehled o případných predátorech
nebo jiných zdrojích rušení. 

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY



Na zadání krajského úřadu Středočeského kraje jsme dále prováděli
průzkum obojživelníků v PR Tankodrom, kde v bývalém vojenském
prostoru u Rakovníka žije několik ohrožených druhů žab. V prostoru
Malé a Velké bažantnice v Měšicích, kde se uvažuje o vyhlášení
chráněného území, jsme zpracovali ornitologický průzkum a zajistili
jsme také průzkum brouků vázaných na mrtvé dřevo.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Poslední dvě území v tomto kraji
představuje PP Kalspot na Kladensku
a PP Minartice na Sedlčansku. 

Během roku 2022 a roku následujícího
vzniknout pro tyto lokality biologické
průzkumy (obojživelníci, ptáci,
entomologie, rostliny, vegetace),
včetně plánů péče.



Čtyři biologické průzkumy jsme zpracovávali také v prostoru
plánovaných záměrů. Jednalo se o entomologii na Nezabudických
skalách na Křivoklátsku a u Nové Vsi u Líní. Na Tachovsku jsme
procházeli okolí bývalé pískovny Janov a haldu po těžbě uranové
rudy u Zadního Chodova, zaměřili jsme se na obratlovce a botaniku.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

V obci Chotěšov je plánována
rekonstrukce náhonu. Naše
průzkumy z roku 2018 vytvořené pro
potřeby dokumentace tohoto záměru
jsme spolu s dalšími odborníky
doplnili o nově požadované skupiny
organismů a z dostupných podkladů
jsme zpracovali hodnocení podle § 67
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny (nezávislé odborné
vyhodnocení vlivu zásahu na zájmy
ochrany přírody a krajiny). 

Případná realizace stavby byla vyhodnocena jako významně negativní pro
několik zvláště chráněných druhů živočichů. 



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Expertní posouzení vlivu záměru na okolní
ekosystémy jsme provedli také pro
plánovanou obnovu čistírny odpadních vod
na vrcholu Milešovka. Při dodržení
zmírňujících opatření byl vliv vyhodnocen
jako přijatelný.

V roce 2022 jsme pokračovali v biologickém dozoru železniční stavby
„Uzel Plzeň, 5. stavba Lobzy–Koterov“, která řeší rekonstrukci stávající
železniční tratě. Terénní návštěvy byly zaměřeny na průzkum živočichů,
zajištění jejich ochrany a migrace, sledování šíření nepůvodních druhů
rostlin, kácení dřevin, znečištění a odpady. Když byly zjištěny problémy,
jako např. nedostatečná ochrana dřevin, nevhodné skládky materiálu,
dojednali jsme nápravu.



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Repatriace sýčka obecného Athene noctua v Plzeňském kraji

V roce 2022 pokračovalo naše zapojení do záchrany sýčků v Plzeňském
kraji. Jižní Plzeňsko je jednou z mála oblastí v ČR, kde tato kdysi hojná sova
doprovázející venkovská obydlí ještě přežívá. Snahou schváleného
záchranného programu je posílit oslabenou populaci a propojit jednotlivá
místa, kde se sýčci dosud vyskytují. Ve stodole na Prusinách byl na jaře 2022
umístěn nový pár sýčků do chovné voliéry vybudované v předchozím roce. 

Mělo by tím dojít k užší vazbě na místo hnízdění.
Podle soudobých znalostí by krajina v okolí
Prusin měla sýčkům vyhovovat – jsou zde louky,
pastviny i starý sad, volné plochy i rozptýlená
zeleň. Bohužel samec se samičkou v sobě
zalíbení nenašli a k hnízdění nedošlo. V chovném
programu budeme pokračovat i nadále. Věříme,
že se hnízdění podaří v následujících letech.



POBOČKA PRUSINY



Spolek Ametyst uskutečnil v roce 2022 celou řadu
environmentálních programů pro děti v budově bývalé školy na
Prusinách. Využívali jsme třídu, zahradu, sad a přilehlé pozemky. 

Ve dvoře se mohli návštěvníci Prusin potěšit setkáním s ovcemi,
králíky, husami, kachnami i slepicemi. Od září probíhala rozsáhlá
rekonstrukce dvora a části domu, proto jsme činnost pro veřejnost
v závěru roku utlumili, a proběhly až prosincové tradiční vánoční
programy a tvořivá dílna. 

Nadále se věnujeme zahradě pod domem. Zahájili jsme revitalizaci
trvalkového záhonu. Pokračujeme v dosazování jedlého a vřesového
svahu a zvyšujeme jejich druhovou pestrost. Vylepšujeme zeleninové
záhony.

POBOČKA PRUSINY



V červenci a v srpnu jsme ve spolupráci s MAS
Aktivios uspořádali dva příměstské tábory
pro školní děti.

POBOČKA PRUSINY

Tradiční mozaikové seči v sadu a na dalších
loukách prusinského kopce letos předcházelo
jarní přepasení části ploch naším stádečkem ovcí
(cca 0,3 ha). Kosili jsme následně, stejně jako
obvykle, na ploše cca 0,8 ha. Prostředky čerpáme
z Programu péče o krajinu (PPK) vyhlášeného
Ministerstvem životního prostředí. 



POBOČKA PRUSINY

Proběhla opět opatření na podporu biodiverzity ve významném krajinném
prvku (VKP) Ostrá hůrka při jihovýchodním okraji Plzně. 

I zde jsme provedli mozaikovou seč, při které byly odstraněny také
výmladky dříve vyřezaných dřevin a zmenšeny vybrané skupiny křovin. 

Obnovili jsme informační tabuli, která byla poškozena vandaly. Opatření
realizujeme s dotací Plzeňského kraje, jejímž příjemcem je město Starý
Plzenec.



POBOČKA PRUSINY

Na Ostré hůrce jsme se v rámci programu Patronáty Skautského institutu
také dvakrát sešli se skauty z 58. oddílu Sluneční údolí ze Starého Plzence. 

Na podzim jsme pak vyřezali část náletů v okolí
skály, u vstupu k ní a v blízkém okolí.

Na jaře jsme provedli inventarizaci druhů dřevin a zaměřili jsme se na
nepůvodní druhy a druhy invazní. Naplánovali jsme zákrok k omezení
loubince popínavého, který se zde v posledních letech intenzivně šíří. 

Na travnatých plochách jsme si vyzkoušeli
některé z metod entomologického průzkumu,
nasbíraný materiál jsme následně předali
odborníkům k determinaci. 



FINANČNÍ ZPRÁVA



FINANČNÍ ZPRÁVA – SPOLEK AMETYST

(čísla jsou zaokrouhlena na celé koruny)

Náklady: 1 643 752 Kč 
Výnosy: 1 590 691 Kč 
Výsledek hospodaření: ztráta - 53 061 Kč

Výnosy v sobě zahrnují zejména dotace a nadační příspěvky na projekty
v celkové částce 788 237 Kč. 
Podpořeny byly hlavně projekty: „Příroda zůstává bez hranic“ – Česko-
německý fond budoucnosti; “Putování za plzeňskými poklady” – Nadační
fond Zelený poklad; „Zahrada v létě“ a „Ekologická výchova venku a po
celý rok“ – statutární město Plzeň; „Učíme se pro přírodu“ a „Učíme se pro
přírodu II“ – Státní fond životního prostředí; „Integrační tábory pro
ukrajinské děti“ – Visegrádský fond. 
Tržby za služby byly v roce 2022 ve výši 768 321 Kč.



FINANČNÍ ZPRÁVA – SPOLEK AMETYST

(čísla jsou zaokrouhlena na celé koruny)

Ametyst v roce 2022 zaměstnával 4 pracovníky na částečné úvazky
převážně v projektech a další zaměstnance na dohody mimo pracovní
poměr. Mzdové náklady činily 1 077 990 Kč.

Další významnou nákladovou položkou byly služby 397 913 Kč a materiál
103  875 Kč.  U proplácení nároků na dotace z  evropských fondů došlo
v roce 2022 k výrazným kurzovým ztrátám ve výši 45 033 Kč.



FINANČNÍ ZPRÁVA - SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

(čísla jsou zaokrouhlena na celé koruny)

Náklady: 584 894 Kč 
Výnosy: 604 565 Kč 
Výsledek hospodaření: 19 671 Kč

Náklady a výnosy pobočky jsou za přijaté a poskytnuté služby. Pobočka se
dlouhodobě zabývá biologickými průzkumy.



FINANČNÍ ZPRÁVA - POBOČKA PRUSINY

(čísla jsou zaokrouhlena na celé koruny)

Náklady: 436 291 Kč 
Výnosy: 448 012 Kč 
Výsledek hospodaření: 11 721 Kč

Pobočka  získala  v  roce  2022   dotaci  z  „Programu  péče  o  krajinu“  ve  výši    
35 400 Kč a dar 4 000 Kč na svoji činnost. Pobočka dlouhodobě realizuje
zakázku na opatření pro podporu biodiverzity na lokalitě Ostrá hůrka. 

V roce 2022 realizovala plány péče v Plzeňském, Středočeském a Ústeckém
kraji.



LIDÉ V ROCE 2022

JANA BAREŠOVÁ
VLASTA BENEDIKTOVÁ

DANIELA BÍLKOVÁ
KRISTÝNA ČERNÁ

ŠTĚPÁNKA ČÍŽKOVÁ
NELLY ESTER DAVIDOVÁ

EVA CHARVÁTOVÁ
VERONIKA GROESLOVÁ

IVETA JIRANOVÁ

MARJANA JÍŠOVÁ
MICHALA MARIŇÁKOVÁ

JANA POHLOVÁ
TOMÁŠ PRUNER

LENKA PRUNEROVÁ
KATEŘINA ŠAFRÁNKOVÁ

KLÁRA TYDLITÁTOVÁ
ONDŘEJ VOLF
EVA VOLFOVÁ



JSME ČLENY:

SDRUŽENÍ STŘEDISEK EKOLOGICKÉ VÝCHOVY PAVUČINA
 

EUROPEAN GREEN BELT ASSOCIATION E.V.
 

MAS AKTIVIOS (MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA JIŽNÍ PLZEŇSKO)



SPOLEK AMETYST

Sídlo: Nebílovy č.p. 37, 332 04 Nebílovy
Kancelář v Plzni: Lindauerova 140/21, 301 00 Plzeň

POBOČKY:
Spolek Ametyst – sekce ochrana přírody
Sídlo: Boženy Němcové 684, 332 02 Starý Plzenec
IČ: 720 23 724

Spolek Ametyst – pobočka Prusiny
Sídlo: č.p. 37, 332 04 Nebílovy
IČ: 720 25 069

  +420 608 440 557

 info@ametyst21.cz

  http://www.ametyst21.cz

IČ: 694 60 485


